
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.93 del 30-05-2023 Comune di Figline e 
Incisa Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 722

N. 93 del 30-05-2023

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Oggetto: PNRR - M5C2 - I2.2 - APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E L'ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA COSTRUZIONE 
DELLA NUOVA PISCINA COMUNALE (CUP F95B22000020006). AVVIO 
FASE RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE.



Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.93 del 30-05-2023 Comune di Figline e 
Incisa Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 03.03.2022 con la quale è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione della nuova piscina 
comunale;

Ricordato che per la realizzazione dell’opera in oggetto il Ministero dell’Interno, Dipartimento 
per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale, con proprio 
decreto del 06.12.2021 ha assegnato alle Città Metropolitane, per il periodo 2022-26, in 
attuazione della linea progettuale “Piani Integrati – M5C2 – Investimento 2.2” nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), il compito di individuare i progetti 
finanziabili tra quelli e proposti dai vari soggetti attuatori;

Visto il decreto 11.04.2022 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze con il quale sono stati individuati i piani urbani integrati (PUI) finanziabili, 
selezionati e presentati dalle Città Metropolitane, tra cui quello della Città metropolitana di 
Firenze (SPORT E BENESSERE – NEXT RE_GENERATION FIRENZE 2026) 
comprendente l'opera in oggetto, identificata dal CUP  F95B22000020006);

Dato atto che, in considerazione dei tempi ristretti per l’aggiudicazione imposti dal 
finanziamento PNRR, si rende necessario provvedere con urgenza all’individuazione di una 
platea di operatori economici interessati all’appalto in questione, cui far seguire la procedura 
negoziata di affidamento;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. b) d.l. n. 76/2020, conv. dalla l. n. 120/2020, che prevede 
l’affidamento di lavori di importo compresi tra € 1.000.000,00 e le soglie di cui all’art. 35, 
d.lgs. n. 50/2016 mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando con 
invito rivolto ad almeno n. 10 operatori economici e ritenuto, nel caso di specie, di procedere 
mediante pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse, invitando poi all’eventuale 
successiva procedura negoziata tutti coloro che, in possesso dei requisiti, avranno 
manifestato interesse a parteciparvi;

Ritenuto di utilizzare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo;

Ravvisati pertanto motivi di urgenza e ritenuto, tra l’altro, opportuno pubblicare sulla 
piattaforma START di Regione Toscana e sul sito del Comune, nelle more della 
predisposizione dei documenti e degli atti tecnici (progetto definitivo) ed amministrativi 
(approvazione progetto ed atti di gara) propedeutici alla procedura negoziata, un avviso 
finalizzato a raccogliere manifestazioni di interesse da parte di operatori economici che, 
nell’attuale situazione di mercato, siano disponibili a redigere la progettazione esecutiva ed 
eseguire i lavori della nuova piscina comunale (ivi comprese le relative forniture di materiale) 
in tempi compatibili con il citato finanziamento PNRR;

Dato atto che per la fase di raccolta di manifestazioni d’interesse la documentazione tecnica 
che sarà pubblicata è costituita dagli elaborati di progettazione definitiva ad oggi disponibili, i 
quali saranno verificati, validati ed approvati in vista della successiva fase di gara negoziata;

Oggetto: PNRR - M5C2 - I2.2 - APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E L'ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA COSTRUZIONE 
DELLA NUOVA PISCINA COMUNALE (CUP F95B22000020006). AVVIO 
FASE RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE.



Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.93 del 30-05-2023 Comune di Figline e 
Incisa Valdarno

Pag. 3

Visto l’art. 51, comma 1, d.lgs. n. 50/2016, e dato atto che l’intervento non prevede la 
suddivisione in lotti in quanto, trattandosi di lavori di costruzione riguardanti un’unica struttura 
compresi in un unico ambito di cantiere, si è ritenuto sconveniente il frazionamento in distinti 
corpi di opere che presupporrebbero la redazione di specifici atti di gara per ciascun lotto, 
l’espletamento di distinte gare d’appalto e il coordinamento di più operatori economici sul 
posto, rendendo di fatto la scelta di una gestione unitaria dell’intervento quella che, nel 
quadro complessivo dei principi di proporzionalità e ragionevolezza, risulta meglio orientata 
all’efficacia, efficienza e economicità dell’azione amministrativa;

Ricordato che per le procedure di affidamento relative agli investimenti pubblici finanziati, in 
tutto o in parte, con i fondi PNRR e PNC (Piano nazionale per gli investimenti 
complementari) i comuni non capoluogo sono obbligati a ricorrere alla Centrale Unica di 
Committenza (CUC) per le gare di lavori di importo superiore a 150.000,00 euro;

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 28.06.2022 con la quale è stata 
approvata la convenzione per la ricostituzione della CUC tra i comuni di Figline e Incisa 
Valdarno, Cavriglia e San Giovanni Valdarno;

Visto l’art. 10, lett. b.2) della medesima convenzione che invece riserva alla CUC la 
redazione ed approvazione degli atti di gara;

Visto l’allegato documento “Requisiti operatori economici e Criteri per la valutazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa” stilato dal Responsabile del Procedimento 
arch. Roberto Calussi nel quale vengono sinteticamente elencati i criteri generali di 
aggiudicazione al fine di individuare tra le offerte quella che risulta economicamente più 
vantaggiosa per la Stazione Appaltante;

Dato atto che:
 il Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg 50/2016 è il 

sottoscritto dirigente, arch. Roberto Calussi;
 il Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è l’ing. 

Lorenzo Cursi, individuato quale Responsabile della CUC giusta decreto n. 3 del 
05.08.2022 del Sindaco di Cavriglia;

Ricordato che in questa fase il Comune di Figline e Incisa Valdarno non assume alcun tipo di 
obbligazione e si riserva in ogni caso, all’esito della manifestazione d’interesse, la facoltà di 
non dare seguito alla procedura di affidamento oppure di avviarne altre, senza che ciò possa 
dar luogo ad alcuna aspettativa indennizzabile e/o risarcibile agli operatori economici 
presenti sul mercato;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi 
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto  arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area Gestione 
e Sviluppo del Territorio ed accertata pertanto la propria competenza in merito;

Visto altresì:
� la L. 241/90;
� il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali;
� l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione 

approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;



Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.93 del 30-05-2023 Comune di Figline e 
Incisa Valdarno

Pag. 4

� la delibera consiliare n. 65 del 19.12.2022 con la quale sono stati approvati la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 già 
approvato con precedente Del. C.C. n. 49 del 29.09.2022, e il Bilancio di Previsione 
2023-2025;

� la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2023 di approvazione del PEG – Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025;

� la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 09.03.2023 di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi dell’anno 2022;

� il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per tutti i motivi esposti in narrativa

1. Di approvare l’allegato schema dei requisiti per gli operatori economici e dei criteri 
generali per la selezione della migliore offerta.

2. Di dare mandato alla CUC – secondo le indicazioni delineate in narrativa e con 
l’eventuale supporto degli Uffici dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio del Comune 
di Figline e Incisa Valdarno – di predisporre ed approvare l’avviso per la raccolta di 
manifestazioni d’interesse, e la relativa modulistica, in relazione all’appalto integrato in 
oggetto, con conseguente sua pubblicazione sulla piattaforma START, tramite la quale 
saranno raccolte le istanze da parte degli operatori economici.

3. Di rinviare alla successiva determinazione a contrarre la definizione di tutti i dettagli della 
procedura di selezione ex art. 1, comma 2, lett. b), d.l. n. 76/2020, conv. dalla l. n. 
120/2020, nonché i relativi impegni di spesa, stabilendo fin d’ora che alla procedura di 
gara saranno invitati tutti coloro che, in possesso dei requisiti, avranno manifestato 
interesse a parteciparvi.

4. Di dare atto che per la fase di raccolta di manifestazioni d’interesse la documentazione 
tecnica che sarà pubblicata è costituita dagli elaborati di progettazione definitiva ad oggi 
disponibili, i quali saranno verificati, validati ed approvati in vista della successiva fase di 
gara negoziata.

5. Di dare atto che:
� ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 i codici assegnati al procedimento 

sono i seguenti:
� Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F95B22000020006;
� Il Codice Identificativo Gara (CIG) sarà preso dalla CUC in vista della 

procedura di gara;
� il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento 

secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020, né ha comunicato di essere 
in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello 
svolgimento della presente procedura di affidamento;

� il Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg 50/2016 
è il sottoscritto dirigente, arch. Roberto Calussi;



Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.93 del 30-05-2023 Comune di Figline e 
Incisa Valdarno

Pag. 5

� il Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è l’ing. 
Lorenzo Cursi, individuato quale Responsabile della CUC giusta decreto n. 3 del 
05.08.2022 del sindaco di Cavriglia.

6. Di dare atto inoltre che il presente Provvedimento:
 non costituisce determinazione a contrattare, e quindi:

� non ha rilievo patrimoniale;
� non necessita del relativo visto di regolarità contabile;
� in questa fase il Comune di Figline e Incisa Valdarno non assume alcun tipo di 

obbligazione e si riserva in ogni caso, all’esito della manifestazione 
d’interesse, la facoltà di non dare seguito alla procedura di affidamento oppure 
di avviarne altre, senza che ciò possa dar luogo ad alcuna aspettativa 
indennizzabile e/o risarcibile agli operatori economici presenti sul mercato;

 in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli 
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013. sottosezioni “Provvedimenti 
dei Dirigenti” e “Bandi di gara e contratti”;

 è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del 
Segretario Comunale n. 27 (R.G. 1586) del 22.12.2022.

7.   Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Cavriglia, in qualità di ente 
capofila della CUC, per i successivi adempimenti.

 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 30-05-2023
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


